

Sonja Lilius

9.3.2018

Maa- ja metsätalousministeriölle

**Melan lausunto lausuntopyyntöön luonnoksesta hallituksen esitykseksi maatalouden rakennetuista annetun lain 13 §:n sekä porotalouden ja luontaiselinkeinojen rakennetuista annetun lain 11 §:n muuttamisesta (MMM013:00/2018 383/01.01/2018)**

### Esityksen sisältö

Lakiesityksessä ehdotetaan, että aloitustukea koskeva hakemus olisi toimitettava viimeistään 24 kuukautta toiminnan aloittamispäivän jälkeen. Ehdotettujen muutosten jälkeen kansallinen lainsäädäntö vastaisi Euroopan unionin lainsäädäntöä aloitustukien hakemisen määräajassa.

Laki ehdotetaan tulemaan voimaan ensi tilassa ja sovellettavaksi 1 päivästä tammi-kuuta 2018. Aikaisemmin nuoren viljelijän aloitustukea ja porotalouden ja luontaiselinkeinojen rakennetuista annetun lain nojalla myönnettävää nuoren elinkeinonharjoittajan aloittamistukea tuli hakea ennen tilanpidon aloittamista. Valtioneuvoston asetuksella voidaan säätää tarkemmin siitä, milloin tilanpito katsotaan aloitukseksi. Lakiesityksessä todetaan, ettei esitetä mitään uusia asetuksenantovaltuuksia, eikä esityksessä myöskään ole todettu, että olisi tarvetta muuttaa nykyisiä asetuksessa olevia säännöksiä siitä, milloin tilanpito katsotaan aloitetuksi.

Ehdotus ei vaikuta tuen hakijaa koskeviin ikärajoihin, vaan hakijan tulee hakemusta jätettäessä olla edelleen alle 40-vuotias. Aloitustukea voisi hakea jatkuvasti. Investointituen ja eräiden muiden tukien osalta noudatetaan kuitenkin edelleen periaatetta, että tukea ei voida myöntää toimenpiteeseen, jonka toteuttaminen on aloitettu.

### Aloitustuet ja luopumistukijärjestelmän ehdot

Melalla ei ole huomauttamista tähän lakiesitykseen, jolla kansallinen lainsäädäntö saatetaan vastaamaan EU-lainsäädännön säännöksiä. Koska ehdotettua lakia sovelletaan taannehtivasti vuoden 2018 alusta lukien, on kuitenkin otettava huomioon yhtymäkohdat maatalousyrittäjien luopumistukijärjestelmään, joka on voimassa vielä vuoden 2018 aikana.

Luopumistuki voidaan maataloudessa myöntää sukupolvenvaihdoksen perusteella vuonna 2018 ja porotalouden osalta niin ikään sukupolvenvaihdosluovutuksen tai lisäporoluovutuksen perusteella. Luopumistuen saaminen edellyttää kaikkien luopumistapojen osalta, että luopuminen toteutetaan vasta sen jälkeen, kun luopumistukea on haettu. Koska järjestelmä on päättymässä 31.12.2018, vuonna 2018 edellytetään, että lopullinen luopuminen toteutetaan viimeistään 31 päivänä joulukuuta 2018.

9.3.2018

Maataloudesta luopumisen katsotaan tapahtuneen luopumistukijärjestelmässä kun sukupolvenvaihdosluovutusta koskeva luovutuskirja on allekirjoitettu ja maatalon hallintaoikeus on siirtynyt luovutuksensaajalle. Jollei hallinta siirry luovutuskirjan allekirjoituspäivänä, katsotaan luovutuskirjan allekirjoituksen ja hallinnan siirron ajankohdista jälkimmäinen luopumisen ajankohdaksi. Mikäli sukupolvenvaihdos tapahtuu yhtiöosuuden luovutuksella, luopumisen katsotaan tapahtuneen, kun yhtiöosuuden tai osakkeiden luovutusta koskeva luovutuskirja on allekirjoitettu.

Porotaloudessa jos luopujan tila on porotaloustila, luopumisen katsotaan tapahtuneen, kun luovutuskirja on allekirjoitettu.

On siis huomattava, että luopumistukijärjestelmässä edellytetään edelleen vuonna 2018, että luopumistukea tulee aina hakea etukäteen ennen lopullista luopumista. Jos lopullinen luopuminen on toteutettu ennen luopumistukihakemuksen vireilletuloa, ei luopumistukea voida myöntää. Tämän vuoksi vuoden 2018 osalta on tärkeitä muistuttaa asiakkaille suunnatussa viestinnässä siitä, että jos sukupolvenvaihdos halutaan toteuttaa luopumistuen turvin, on edelleen huolehdittava siitä, että luopumistukihakemus on tehty ennen lopullisen luovutuksen toteuttamista.

MAATALOUSYRITTÄJIEN ELÄKELAITOS



Päivi Huotari

Sonja Lilius